- 43 Tryphon archimandrita subscripti  
 44 Iacobus diaconus et archimandrita subscripti  
 45 Helpidius presbyter et archimandrita subscripti  
 46 Paulus presbyter et archimandrita subscripti  
 47 Carosus presbyter et archimandrita subscripti  
 48 Asterius presbyter et archimandrita subscripti  
 49 Callenicus monachus et archimandrita subscripti

5

## EXPLICIT NOMINA EPISCOPORVM

INCIPIT RELATIO FLAVIANI EPI CONSTANTINOPOLITANI AD PAPAM LEONEM DE DAM-  
NATIONE EVTYCHIS

10

3 Beatissimo et deo amicissimo patri Leoni Flauianus in domino salutem. Nulla res diaboli uenena conpescit nec continet mortiferas eius sagittas. sursum enim atque deorsum peruolans quærit quos possit occidere, quos possit superare, quos possit <sup>1</sup> Petr. 5, 8 deuorare. propter quam rem uigilandum est et orationibus atque deo opera danda est et fatuas inquisitiones uitare decet, sequi autem patres nostros neque commutare <sup>2</sup> Tim. 2, 23 definitionem eorum perpetuam quan secundum sanctas scripturas didicimus. depo- <sup>22</sup> Prou. 22, 28 sitis ergo fletibus et lacrimis, quia sub me clericus degens inuasus est a fero dæmone et non 17 potui eum liberare nec auferre de tali lupo, qui animam meam pro illo paratus eram ponere, quomodo raptus est, quomodo exiliit a proposito diuino et ad illum cucurrit qui perdere consuevit, præcepta patrum declinans et constituta eorum despiciens: sed iam 20 incipio narrare.

Sunt quidam ueste sua oves significantes, interius raptiores lupi, quos ex fructibus <sup>16</sup> Mt. 7, 15. 16 eorum debemus agnoscere. isti prima fronte uidentur esse de numero nostro; sed non sunt de nostro numero. si enim essent de nostro numero, nobiscum mansissent; quando <sup>1</sup> Ioh. 2, 19 autem impietatem cœperint adsumere, illud quod occultabatur in illis, aperitur et 25 dolus omnis fit manifestus. inueniuntur autem infirmæ fidei homines et qui diuinias

*O, Q [= aetwx], L [= αβγ], H [= deg]*

<sup>1</sup> trifon et *Q<sup>ux</sup>*, corr. *Q<sup>v</sup>* trifon *pb* et *Q<sup>x</sup>* corr. <sup>2</sup> iacob *OQ<sup>x</sup>* <sup>4</sup> paupus *O* <sup>6</sup> post <sup>7</sup> coll. *L* hoc loco om. *H* <sup>7</sup> callenius *O* callinicus *H* <sup>post 7</sup> habet marcellus exiguis *pbr* et archimandrita *ss* asterius *pbr* et archimandrita *ss* omnes quinquaginta tres subscriperunt *H* <sup>8</sup> EXPLICIT—EPISCOPORVM *O* EXPLICIT GE-  
STORVM EXEMPLVM SYNODI VBI DAMNATVR EVTICES HERETICVS *Q* om. *LII*

3 Graecum exemplar extat in Epist. coll. *H* 3, Latina uersio altera in Epist. ante Gesta collectione 5

*O, P [= acp], S [= defnt], L [= αβγ], H [deg]*

<sup>9/10</sup> INCIPIT—EVTYCHIS *O* INCIPIT EPISTVLA FLAVIANI EPI CONSTANTINOPOLITANI AD LEONEM VRBIS ROMAE *P* INCIPIT RESRIPTVM [rescripta *H*] FLAVIANI *LH* RESRIPTVM FLABIANI CONSTANTINOPOLITANI EPI AD LEO-  
NEM VRBIS ROMAE PAPAM *S* <sup>11</sup> præm. <sup>1</sup> De subdoli hostis insidiis *S* domino beatissimo *PSL* domino et  
dilectissimo *H* amabili *PS* digno amabili *scō* *LH* in dñō [dō *LH*, corr. *Ly*] aternam *SLH* <sup>12</sup> continent  
timet *O* <sup>12—14</sup> sursum— atque *om.* *O* <sup>13</sup> separare *SL* reparare *H<sup>e</sup>* rapere *H<sup>d</sup>* <sup>14</sup> propter quam] quan ob *LH* et] in *LH* operanda *S<sup>f</sup>H* paranda *O* <sup>15</sup> et *OLII* ut *PSLy* corr. fatuas] factas *H* uitare *OPL<sup>a</sup>* euitare *L<sup>b</sup>y* euitare possimus *S* *om.* *H* <sup>decet]</sup> docet *O* det *F<sup>a</sup>* dit *P<sup>b</sup>* deid *P<sup>b</sup>* autem sequi *SLH* <sup>16</sup> in definitione [definitionem *L<sup>c</sup>*] *L<sup>c</sup>H* quan] quorum *S* *scō* *O* didicimus regulam *S* didicimus regulariter definitam *LII* <sup>16/17</sup> dispositis *O* deposuistis *H* <sup>17</sup> ct—mc *om.* *O* qua *II* sub me] summe *S* insuasus *H* <sup>18</sup> de tali] letali *O* qui *om.* *H* <sup>19</sup> raptus *om.* *O* resiluit *SLH* ad propositum diuinum *LH*, corr. *Ly* <sup>19/20</sup> quem prodere *H* <sup>20</sup> et *om.* *LH*, corr. *Ly* <sup>21</sup> enarrare *SLH* post narrare *ins.* <sup>11</sup> DE FRAVDVLENTA SVBTLITATE HERETICORVM *S* <sup>22</sup> sunt enim *S* quidem *PLH*, corr. *Ly* signantes *P* lupi quos] lupos *O* <sup>23/24</sup> sed—numero<sup>2</sup> *om.* *H<sup>d</sup>e* sed—numero<sup>1</sup> *om.* *LH<sup>e</sup>*, corr. *Ly* <sup>24</sup> numero nostro *I<sup>c</sup>* *S*, *Ly* corr. enim *om.* *LH<sup>e</sup>*, corr. *Ly* essent de numero nostro *LH<sup>e</sup>* de numero nostro essent *S* <sup>25</sup> pietatem *O* cœperint [acceperint *S<sup>f</sup>*] adsumere inpietatem *S* in *om.* *O* <sup>26</sup> omnis fit omnibus *S*. *Ly* corr. omnibus fit *H* infirmi *P<sup>b</sup>SL*, corr. *Ly*, in te firmi *H*

lectiones nesciant, et secum eos in perditionem præcipitant, dissipantes et uituperantes  
 2 Petr. 3, 16 patrum disciplinas, et reliquerunt sanctas scripturas ad suam perditionem, quos de-  
 bemus præuidere et a quibus multum cauere, ne in malitia sua aliqui occupati concidant  
 Ps. 139, 4 de sua firmitate. exacuerunt enim linguam suam quasi serpentes, et  
 uenenum in labiis habent quasi aspides, de his propheta clamauit. talis  
 nobis Eutyches emersit quondam presbyter et archimandrites, qui quasi nostræ religionis  
 sectam sapiebat et hanc præferebat, Nestorii autem impietatem confirmabat et succinge-  
 batur pro Nestorio militare in pugna quæ contra Nestorium parabatur, trecentorum  
 autem decem et octo sanctorum patrum de fide expositionem factam et sanctæ memoriae  
 Cyrilli epistulam scriptam ad Nestorium uel ad similes eius, cui omnes adsenserunt, 10  
 temptauit auellere, antiquam impii Valentini et Apollinaris reparans sectam, et non  
 Mt. 18, 6 timuit præceptum ucri dei dicentis quicumque scandalizauerit unum de pu-  
 sillis istis, expedit ei ut mola asinaria ligetur collo eius et demergatur  
 in profundum maris. uerecundiam autem omnem abiecit et quam gerebat infi-  
 delitatis pellem excussit; in sancta synodo adscrebat instanter dicens dominum nostrum 15  
 Iesum Christum non oportere confiteri de duabus naturis post humanam susceptionem,  
 cum a nobis unius substantiæ et unius personæ cognoscatur, neque carnem domini co-  
 essentiuam nobis subsistere tamquam ex nobis susceptam et coadunatam deo uerbo se-  
 cundum substantiam, sed dicebat uirginem quidem quæ eum genuit secundum carnem,  
 coessentiuam nobis esse, ipsum autem dominum non suscepisse ex illa carnem coessen- 20  
 tiuam nobis, sed corpus domini non esse quidem corpus hominis, humanum uero corpus  
 esse quod est ex uirgine, omnium patrum expositionibus contraria sentiens. sed ne  
 multa dicens longam faciam epistulam, olim quidquid egimus, misimus ad beatitudinem  
 uestram, in quibus litteris docuimus et presbyterio illum esse nudatum, quia sic captus  
 est, et iussimus eum cum monasteriis nullam habere rationem et exclusimus eum a com- 25  
 munione nostra, ut sanctitas uestra hæc cognoscens, quod circa illum actum est, omnibus  
 episcopis sub beatitudine uestra degentibus manifestare dignetur illius impietatem,  
 ne nescientes aliqui quid ille sentiret, quasi ad orthodoxum uel per litteras uel per aliquam  
 coniunctionem loquerentur.

Omnem clerum saluto. .30

*O, P [= acp], S [= defnit], L [=  $\alpha\beta\gamma$ ], H [= deg]*

1 nesciat *H* perditione *OP<sup>c</sup> SLH* p̄cipiant *OP<sup>c</sup>, corr. Pe* 2 et *om. O* relinquunt *S* relinquentes *LH*  
 quod *I<sup>p</sup> L<sup>y</sup> H, corr. Ly* 3 aliiquid *H* occupiti *O* occupatio concedat *H* 4 infirmitate *SL<sup>y</sup> H*  
 et exacuerunt *LH* enim *om. LH* linguas suas *LH* linguam *O* 5 post clamauit *ins. III DE BLASPHEMIA*  
*EVTICETIS S* 6 archimandrita *P* 7 sectam *OI<sup>c</sup>* secta *P<sup>a</sup> SLH* et — præferebat *om. LII, corr. Ly*  
 proferebat *O* autem] dotem *O* 8 qui *S* nestorio *F<sup>b</sup> LH, corr. Ly* 9 sanctorum *om. H*  
 10 sodales *O* 11 euellere *F<sup>c</sup>* antiquam] quam *O* sectam *om. H* 12 uiri dei *I<sup>p</sup> LB* uiri *L<sup>y</sup>* regis ueri *H*  
 13 alligetur *SLH* mergatur *H* 14 omnem *om. P* 15 adferebat *H* adseuerabat *P* 16 duobus  
*L<sup>y</sup> H* humane formæ *P* 17 unius] duaruni quidem naturarum *P* non unius *S* sed *PS<sup>m</sup> Ly*  
 17/18 coessentiuni scripsi quo esse natuam *O* coessentiam *PL* coessentiale *S, Ly corr., H* 18 uero *O*  
 uerbum *H* 19 dicebatur *L<sup>y</sup> II* 20 coessentiua *OP<sup>c</sup>* coessentiam *P<sup>a</sup>* consentibam *S* con-  
 sentiebam *L* consentiebat *H* 20/21 esse — nobis *om. O* 20 non] n̄ni *L<sup>y</sup> H* ea *S* carne *L*  
 20/21 coessentiam *P* consentibam *S* consentiebam *L* consentiebat *H* 21 sed] seu *P<sup>a</sup>* seo *F<sup>b</sup>* non —  
 corpus *om. O* humanum] humani quem *O* corpus *om. P* 22 esse — est] esse etsi essit *F<sup>c</sup>* esset  
 si esset [essit *F<sup>b</sup>*] *P<sup>a</sup>* est *om. OH* contra *P* post sentiens *ins. III DE EXCOMMUNICATIONE ETIS*  
*IVSTITISSIMA S* 23 cgerimus *S* 24 in *om. S<sup>d</sup> def* litteris et *O* presbiterium *P<sup>b</sup> LH* esse  
*om. LH, corr. Ly* quia sic] quasi *H* 25 et] ut *OS<sup>d</sup>* eum *om. H* 26 hoc *SLH* agnoscens  
*F<sup>c</sup> II* 27 beatitudinem uestram *I<sup>p</sup> SL, corr. Ly* agentibus *OSLH* 28 ne *om. F<sup>b</sup> LH* aliqui]  
 aliiquid *S<sup>m</sup> H* aliquas *H* 29 loquantur *S* 30 *om. SLH*

## INCIPIT ALIA EPISTOLA FLAVIANI EPI AD PAPAM LEONEM DE EVTYCHEM

4 Sancto et beatissimo papæ Leoni Flauianus. Pie et recte honorare uerbum ueritatis nihil carius est sacerdotibus dei, sicut cognitum uobis est, o religiosissime, omnis enim in nobis spes et salus et retributio promissorum bonorum hinc profertur. idcirco omnia facienda sunt nobis et laborandum pro uera fide et traditionibus et decretis patrum, ut per omnia et in omnibus tempestatibus rerum inlibata et inuulnerata seruentur. necessarium ergo fuit ut animaduertentes lædi ueram religionem et renouari Apollinaris *<et>* Valentini haeresim ab Eutychin nos non dissimularemus, sed manifestaremus cum et reuelaremus ad cautelam populi. hic etenim Eutyches celatam in se ægritudinem maliuolentiæ tenens abusus nostra patientia inreuerenter et inpudenter circa multos proferre propria*m* impietatem ausus est dicens ante quidem incarnationem saluatoris nostri Iesu Christi duas esse naturas deitatis et humanitatis, post autem unitatem unam fuisse naturam, nesciens quid dicat neque de quibus asserat. neque i Tim. 1,7 enim unitas conuenientium in Christo duarum naturarum, sicut uestra sanctitas nouit, proprietates suas in unitate confundit, sed manent inlibatae etiam *<in>* unitate naturarum 15 proprietates. adiciebat etiam aliam impietatem dicens ex Maria corpus factum domini non esse nostræ substantiæ neque humanæ concretionis, sed humanum illud quidem appellabat, non tamen nobis consubstantiale neque illi quæ eum peperit secundum carnem, et hæc *<dum in illis>* quæ acta sunt Epheso a religiosissima et ubique diffusa synodo in epistola ad impium et damnatum Nestorium quæ data est, ita continetur quod 20 diuersæ quidem ad unitatem ueram naturæ conexæ sint, unus autem ex ambabus Christus et filius, non quod naturarum diuersitas in unitate *<ab>*sumpta est, sed perficientium nobis magis unum dominum Iesum Christum deitatis et humanitatis per inenarrabilem et incomprehensibilem in unitatem concursum. et hoc non latuit uestram sanctitatem instructam ex his quæ apud Ephesum acta sunt. quæ pro nihilo ducens idem 25 Eutyches putat se non daturum pœnam constitutam a sancta et uenerabili synodo. propterea ergo multis innocentibus eius disputationibus uulneratis in fidei sermone, accusatum eum a uenerabili episcopo Eusebio et occurrentem ad sanctam synodus et sua uoce sensum proprium reuelantem alienum a recta fide damnauiimus, sicut docebunt \*\* pariter quæ transmisimus cum litteris nostris. iustum autem est et hoc, 30 sicut arbitror, uos doceri quod idem Eutyches patiens iustum et canonicam damnationem, cum debuerit uel secundis priora sanare et per pænitentiam manifestam et per lacrimas multas deum placare et cor nostrum uehementer contristatum ruina eius satisfactione *<uera>* curare, non solum hoc non fecit, sed etiam turbare per omnia nostras ecclesias festinavit, publice proponens programma iniuriarum et contumeliarum plenum, insuper 35 etiam preces dando religiosissimo imperatori nostro tumore plenas et superbia et lacerationibus, per omnia diuinos canones inculcare conatus [est]. sed his ita actis litteræ nobis redditæ sunt uestræ sanctitatis per laudabilem comitem Pansofium, ex quibus

4 Græcum exemplar extat in Epist. coll. II 5, altera Latina uersio in Epist. ante Gesta coll. 8

O

4 nobis spes et scripsi ex Γ uobis pendet O	7 animaduertentes scripsi enim aduertentes O	8 et			
addidi nos non scripsi nos nos O	10 inpudenter scripsi ex Γ inpacienter O	11 propriam — esti			
scripsi ex Γ propria O	15 confundunt O	17 concreationis O	19 dum in illis addidi		
22 sumpta O	24 unitate O	24/25 ura scitatem O	29 reuelante O	29/30 docebant O	exciderunt
τὴν ὑμετέραν δούλητα πάντα τὰ ἐπ' αὐτῷ πεπραγμένα ὑπομνήματα				33 dñi placere per lacrimas	
multas O	ruinam O	satisfactione uera scripsi ex Γ satisfactionem O		37 est deliri	

docti sumus quoniam idem Eutychis libellos uobis transmiserit plenos omni fallacia et calliditate dicens in tempore iudicij appellationis libellos dedisse nobis et <hic> congregatæ sanctæ synodo <et> aduocasse uestram sanctitatem, quod minime ab eo factum est, sed etiam in hac parte mentitus est, quippe ut pater falsitatis putans se posse subripere auribus uestris. commotus ergo, beatissime pater, propter omnia quæ ab ipso ausa sunt, et propter quæ in nos et in sanctam ecclesiam facta sunt et fiunt, auctoritatem consuetam uestræ sanctitatis exercens et proprium faciens commune negotium et sanc-  
tarum ecclesiarum quietem, damnationi eius canonicæ uestris litteris consentire digna-  
mini, confirmare autem et piissimi imperatoris nostri fidem. uestrum enim hæc  
causa uel maxime poscit auxilium, ut consensu uestro pacis tranquillitate possint uni-  
uersa componi. sic etenim insurgens hæresis et quæ per eam facta est perturbatio  
destructa deo cooperante tabescet per uestræ litteras sanctitatis, prohibetur autem  
quæ obmurmuratur synodus congreganda, ne uniuersales conturbentur ecclesiæ.

EXPLICIT ALIA EPISTOLA FLAVIANI EPI CONSTANTINOPVL AD PAPAM LEONEM ROMANVM

INCIPIT EPISTOLA PAPAE LEONIS AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM DE 15  
EUTYCHEM

- 5 PL 55, Lectis dilectionis tuæ litteris, quas miramur fuisse tam seras, et gestorum episco-  
755 palium ordine recensito tandem quid apud uos scandali contra integritatem fidei exortum  
fuisset, agnouimus et quæ prius uidebantur occulta, nunc nobis reserata patuerunt.  
PL 757 quibus Eutyches, qui presbyterii nomine honorabilis uidebatur, multum imprudens et 20  
Ps. 35, 4 nimis inperitus ostenditur, ut etiam de ipso dictum sit a propheta: noluit intellegere  
ut bene ageret; iniquitatem meditatus est in cubili suo. quid autem

O

1 docti sumus] doctissimus O      idem scripti ex Γ] quidem O      omnia O      2 hic addidi      3 et addidi  
7 exercent O      8 damnationem O      9 confirmat O      12 tabescit O      13 obmurmuratus O      con-  
turbatur O

5 Graeca uersio extat in Epist. coll. M IX

0 M<sup>c</sup>, Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= ADM], Φ<sup>r</sup> [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], p XEZ, P [= acp], S [= defmt],  
L [= αβγ], H [= deg], hbnflmr

1. 2 inscr. ex O      Ἐπλα encyclia siue synodica sc̄issimi archiep̄i rome leonis ad flauianum M<sup>c</sup>      INCIPIT  
EPISTOLA LEONIS PAPAE VRBIS [VRBIS om. Φ<sup>c</sup>] ROMAE [ROMAE om. Φ<sup>ac</sup>] SCRIPTA [SCRIPTA om. Φ<sup>ac</sup> T] AD FLAVI-  
ANVM EPM DE HERESE EUTYCIANORVM SIVE PROPRIE DE IPO EUTYCHE ΦT INCIP EPLA SCI LEONIS PAPE VR AD  
FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANE VRBIS DE HERESE [AD HERESĒ Ly] EUTYCIANORVM ATQVE ECCLE SCANDAL  
I. INCIPIT EPLA PAPE LEONIS AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM CONTRA EUTYCHEN [eutychen hereticum h] Hh LEONIS RESRIPTVM AD FLAVIANVM EPM CONTRA EUTICETIS PERFIDIAM S      INC EPISTVLA LEONIS  
PAPAE AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANAE ECCLESIAE U      INCIPIT EPLA SCI LEONIS PP ROMANAE  
VRBIS SCRIPTA AD SCAE MEMORIAE FLAVIANVM EPM CONSTANTINAE POLITANAE VRBIS b      ITEM [INCPT IDEM r]  
PAPE LEONIS [LEONIS EPISC r] AD FLAVIANVM EPM CONSTANTINOPOLITANVM nr incipit ep̄la leonis pape ad fabianum  
constantinopolitanum m

p̄em. dilectissimo fratri flauiano [flauiano ep̄o P] leo [leo ep̄s KP] Φ TUKPS Lbrl Γ leo ep̄s flauiano ep̄o  
constantinopolitanu [constantinopolitanu ep̄o p] Qp XEZ flauiano ep̄sc constantinopolitanu leo urbis romæ ep̄sc /  
leo fabiano ep̄o constantinopolitanu m      17 epistulis Qp XZl      17/18 episcopali U      18 recensitas b recenseas m  
scandalum O scandali contigerit atque [atque om. U] Φ<sup>c</sup> [A] Φ<sup>r</sup> TUK, F<sup>a</sup> ex corr., SLHhfm      contra  
om. Φ<sup>c</sup> [A] m      19 fuisse cognouimus M<sup>c</sup> U fuisset et agnouimus m      uidebatur occultum Kn      nunc]  
nec N      20 inscr. 1 Quod ignorantia sc̄arum scripturarun euticen hereticum fecerit S      p̄bri O Φ<sup>a</sup> [+ A] K<sup>s</sup> nm Γ  
nomem bnr      21 nimini m      de eo Φ<sup>a</sup> [+ AM] TU Z om. XS<sup>m</sup>!      prædictum Φ<sup>r</sup> TU      22 autem

iniquius quam impia sapere et sapientioribus doctioribusque non cedere? sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam ueritatem aliquo inpediuntur obscurio, non ad propheticas uoces, non ad apostolicas litteras nec ad euangelicas auctoritates, sed ad semet ipsos recurrent et ideo magistri erroris existunt, quia ueritatis discipuli non fuerunt. quam enim eruditionem de sacris noui et ueteris testamenti paginis 5 adquisiuit qui ne ipsius quidem symboli initia comprehendit et quod per totum mundum omnium regenerandorum uoce depromitur, istius adhuc senis corde non capitur?